Titulus.xcii.

Ratō se cunda, tio vel retributio. et in q̄ est capacitas pre-
mij v̄l' punitiōis. **I**te etiā q̄ meritiū pos-
set eē ppetuū. **T**ertia culpa ppetua. q̄ rādiu
aliquid durat: q̄dū nō ē destruetū. sed nul-
la res destruit nisi p suū trariū. ḡ meritiū
nō pōt destrui nisi p culpā. neq; culpa ni-
si p meritiū. **S**i ḡ meritiū postulat pmiū.
et q̄ nō destruit nisi p culpā ei⁹ trariū.
sequit⁹ q̄ q̄dū nō ē culpa: manet meritiū
et premiū. et q̄r meritiū suscipit premium:
tūc pficit. q̄r vñū complet et pficit aliud.
Et sic sequit⁹ q̄ meritiū hoīs inqntū hō ē:
est ppetuū q̄dū est dese. nec p̄t destrui ni-
si p culpā. sed culpa nō pōt esse q̄dū me-
ritū est. tñ meritiū sp̄ est dū ē iunctuz cū
premio. q̄r vbi pmiū est: nulla p̄t esse cul-
pa. ḡad huc sequit⁹ q̄ pmiū est ppetuū. et
p̄n̄s libez arbitriū in q̄ est meritiū. **S**i/
wilicer q̄r culpa nō p̄t destrui nisi p meri-
tiū q̄r pena seu punitio nō destruit culpā
nec deler. imo eaz cōplet et pficit. q̄r pena
eī debet. et h̄est suū cōplētū. iō duz cul-
pa recipit suā penā: nō destruitur. sed imo
manet. et est p̄n̄cera cū pena sicut materia
cū sua forma et suo cōplēto. **D**are enī
debitā penā nō est destruere culpā. q̄r cul-
pa et punitio cōcordant. q̄r vñū nō p̄t de/
struere aliud. **C**ulpa enī nō deleſ nisi p ve-
niā. et venia nō debet nisi merenti et peten-
ti eā. et nullus meret venia nisi a culpa ha-
beat absolutionē. et semp imputat donec
p̄trariū expellat. s. sicut generata est cul-
pa volendo: ac sic voluntarie intravit et lis-
bere cū cōplacētia. ita nolēdo: displicēdo
libere ac voluntarie expellat: et etiā odio
habeat: et tūc venia merebit. **A**liter semp
manebit culpa et imputabili. et iō pōt esse
ppetua. et maxime. q̄r nō pōt post morte
deler. et p̄n̄s libez arbitriū est ppetuū.

Tertia ratio.
Item punitio manet q̄dū culpa ma-
net. q̄r punitio nō destruit culpā. sed pu-
nitio nō pōt esse sine illo q̄ puniſ. ḡ si pu-
nitio pōt esse ppetua: libez arbitriuz pōt
esse ppetuū q̄dū puniſ. **S**icut enī sequela
infirmitatis manet q̄dū ipa infirmitas
manet. et infirmitas manet: q̄dū ei⁹ cau-
sa manet. ita punitio et pena: que ē dolor
ac sequela culpe: manebit q̄dū culpa ma-
nebit. **S**ile est de merito et premio. q̄r rā-
diu manebit pmiū: q̄dū manebit meri-

tum. sed meritiū pōt semp manere. q̄r non
destruit nisi p culpā. **S**ed si pmiū semp
manet: semp etiā manebit ille q̄ pmiat. q̄r
pmiū esse nō p̄t sine pmiato. sed h̄ est libe-
rū arbitriū. ergo libez arbitriū pōt semp
manere: et semp manet: et est ppetuū. et na-
tura sua est talis. **O**rdo ḡ est: q̄ libez ar-
bitriū vel bene opa: vel male. v̄l' est ocio
sum. **E**t exinde sequit⁹ pmiū et meritiū: cul-
pa et punitio. **E**t sic necesse est libez arbi-
triū in eternū manere pmiatū v̄l' punitū.
et esse in pmiō v̄l' in pena. **N**ec ē dare alia
viā mediā p̄ quā posset ambulare v̄l' fuge-
re. **E**cce igit̄ q̄liter hō inqntū hō est. ex
parte liberi arbitriū ostendit clarissime eē
immortal' et ppetu⁹. et p̄n̄s intellect⁹ et
voluntas sunt immortales: q̄ ipm libez ar-
bitriū p̄stinent: et p̄n̄s aīa hoīs est im-
mortalis et ppetua: et viens mortuo cor-
pore. **T**racicare aut̄ de forma et qualita/
te pmiō et penaz: et de forma iudicandi
in speciali: nō est p̄sentis intentiōis: s̄t sul-
ficit general'r ostendisse ea q̄dicta sunt de
hoīe et de deo. **O**stensum est etiā q̄liter cō
parando hoīem ad alias res p̄ differenti/
am liberi arbitriū: nascit̄ vera et magna co-
gnitio de homīe et de opib⁹ eius: que du-
cit nos in cognitionē dei infallibilē et pro-
pinquā. **E**t in ista differētia generali libe-
ri arbitriū: fundat̄ cognitio de hoīe inqntū
hō est in generali. **O**ptimū est ḡ se ex-
ercitare in ista cōparatiōe p̄ differentiam
generalem. **D**e cōpatatiōe hoīs
ad omēs res triū graduum inferiorū: pe-
nes differētia speciale et modū differen-
ti singularē: nulli rei inferiori cōdicātū. et ē
vltima et final' cōpatatio in q̄ cōpletur scien-
tia homīs.

Titulus.xcii.

Ostq; visum
Pest de cōpatatiōe hoīs ad alias
res p̄ differentiā et modū dif-
ferendi generalē: q̄ erat ps ipsi⁹ cōpatatio/
nis. ex q̄ cōparatiōe ort⁹ est magnus fin-
ctus. nūc restat p̄siderare scđam p̄t isti⁹
p̄sideratiōis: q̄ est de cōpatatiōe homīs ad
alias res: penes differētia et modū diffe-
rendi speciale. **E**t ista est final' et vltia cō/
paratio de q̄ extrahit vltim⁹ fruct⁹ et fina-
lis: et totū cōplētū hoīs. et sic etiē com-

Ti. xciiii. Q̄ hō cognoscit se habere qd h̄z

36

Genera pleta de hocie noticia. **P**riū enī dñaz p̄ lis dñaz m̄ modus differēdi suis generali et cōis: boī ad et suis p̄ h̄z. et iste modus puenit oībo rebo

alias res. **q**z h̄z aliquā dignitatē sup aliū: et ista aliū gradū. **S**ic r̄na res differt ab alia. **q**z habet aliquā naturā. aliquā pfectioñez quā nō h̄z alia. **E**t talmodus differēdi nō solū puenit hō sed oībo. **S**icut ei hō h̄z dignitatē sup alias res. ita alie res ha

bet dignitatē sup res alias inferiores. si/ cuti alia h̄nt dignitatē maiore q̄z arbo

res. et arbores q̄z lapides. et aurū q̄z argē tū. et ignis q̄z aq. et sol q̄z luna. et luna q̄z

Special stella. **S**ed ē vn̄ alī mod̄ differēdi dīaboīs special. q̄ solū puenit hō. p̄ quē modum ad alias special. hō differt ab oībo. **E**t iste modus res. nō est p̄ h̄z: sed p̄ cogiscere se h̄z. **N**ēs enī res inferiores hocie h̄nt suas dignitates: ac suas naturas et pfectioñes a suo dītore. et vna plus q̄z alia. et ē nobilior alia. s̄z tū q̄z habeat: tū nō cognoscunt se h̄z. nec p̄t cogiscere se h̄z qd h̄nt. nec qd est illud qd h̄nt. nec q̄z valet. nec cogiscunt se esse in illo ḡdū in q̄z sūt. nec q̄z i illa dignitate neq̄z pulchritudine in q̄z sūt. **Q**uia aīlia bruta nō cognoscunt q̄z tū ipa acceperūt vltra arbores de dignitate. neq̄z arbores cognoscunt q̄z tū ipa acceperūt pl̄ de dignitate et nobilitate q̄z lapides et elemēta. et sic de oībo. sed solus hō h̄z. **S**peciali

Hō co/ gnoscit se habere/ re qd h̄z. **H**ō co/ gnoscit et dignitatē sup omnia alia. imo acceperūt illud cuius q̄ p̄t cognoscere se h̄z talē dignitatē. **H**ō ḡnō solus plus et maiore dignitatē habet. sed etiam cognoscit se habere et acceperūt plus et maiores dignitatē q̄z alie creature. **E**t sic habet plus: et cognoscit plus se habere. et etiaz cognoscit q̄ alie res non cognoscunt se habere id quod habet. et cognoscit q̄ ipse solus est qui cognoscit: et suam excellentiam et aliarū rerū. **A**ccepit etiaz solus q̄ p̄t iudicare et discernere inter meliores res ac peiores: nobiliores ac viliores.

Dō, in ista dñaz et mō differēdi conti- nent q̄ngs ḡdū ad invicē ordinati.

Titulus. xciv.

Quā dicta differentia hōis ad alias res magis clare videat. cō/

siderabimus q̄ngs gradus ordinatis: q̄ inter se continent in p̄dicto modo differēdi: vel sunt colligati cū eo. **P**rim⁹ grad⁹ est. s. habere aliquā pfectioñē: vel h̄z esse vel vivere r̄c. **S**econdus est cognoscere se habere: et cognoscere etiā qd alia habent **T**ertius grad⁹ est cognoscere: q̄ a scipio nō habet hoc qd habet. sed ab alio habet et accepit hoc quod habet: et q̄ alie res nō habet a seip̄s: nec ab ipso qd h̄nt. **Quar** tus gradus est posse querere et invenire et cognoscere illū a quo accepit hoc qd ha- bet. et a quo alie res accepit. h̄z quod ha- bent. **Quint⁹ gradus est posse tenere illū a quo accepit: dū inuenit⁹ est. et regatari illi indeſinēter: et posse habitare cū eo inse- parabiliter. **P**rimū gradū habet omnia q̄ sunt. s̄z habere. q̄z quelibet res dī habe- re h̄z habet. s. suā naturā: suā pfectioñē et suā pprīetatē. **A**lios aut̄ q̄tū grad⁹ solus hō habet in mūdo. s. cognoscere se h̄z: et cognoscere se accepisse ab alio et nō a seip̄o. et posse q̄rere et inuenire illū a quo haber. et ipm cognoscere et inuenit⁹ possit tenere: et illi regatari.**

D, solus homo habet gaudere de his que habet: et alie res non.

Titulus. xcv.

Quid aut̄ valet: et qd pdest alicui rei h̄z aliquā nobilitatē sive ex- excellentiā et nobilitatē naturā: et nō cogiscere se h̄z. **Q**uid pdest thesauraz h̄z infinituz: et nescire neq̄z cognoscere se h̄z. **Q**uale gaudiū vel leticiā h̄z idēz. **L**erte nullū. et est q̄si nō haberet. **H**oc au- tē est in omnibus q̄ sunt infra hōicm. **Q**ue glia: quale gaudiū est aqua: q̄ ē nobilior terra. et igni q̄ est nobilior: aqua. et soli q̄ est nobilior alij corpib⁹ celestib⁹. et rose q̄ est pulcherrim⁹ florū. et auro q̄ est p̄ci- osius metallorū. et arborib⁹ q̄ sunt no- biliores q̄ elementa. et animalib⁹ q̄ sunt uobiliora q̄z arbores. **L**erte nulluz gau- dium: nulla leticia sive glia esteis de hoc. **E**t hui⁹ causa est. q̄ ipa non cognoscunt se habere talem naturaz pulchrā: neq̄z ta- lem dignitatē. nec cognoscunt q̄ alia infe- riōra sunt minus digna. **E**rgo gaudium oris ex hoc: q̄ aliqua res scit se habere id qd habet: et nō ex hoc qd h̄z. **Q**uid enim habet.

e 4

Homo
gaudet
ex h̄z
scit seba-

Titulus.xcvii. Q, hō naturaliter oblīgat deo p se et alijs.

pliceret homini h̄e tantā dignitatē; sup
oēs creaturas: et h̄e excellētiā liberi ar/
bitrii: et nō scire se h̄e. **Quale gaudiū seu**
gloria esset? Ecce iā hic incipit gaudiū et
gloria et bonū. qd ip̄e cognoscit se habe/
re. Sed adhuc nō sufficit cognoscere se
acepsisse ab alio. et q̄ a seip̄o nō habz: n̄i
possit q̄rere et inuenire illū a quo h̄z. Nec
adhuc sufficit illū inuenire: n̄i sciat et po/
terit illum tenere et sibi debite regratiari.
Ista aut̄ om̄ia hō solus in vniuerso ha/
bet: solus hō accepit: et nulla alia res infe/
rior. Homo ergo habz et cognoscit se ha/
bere: et etiā potest tenere illum a quo acce/
pit: et pōt illi regratiari. Ecce igit̄ q̄liter
ista om̄ia sunt ordinata ad inuicē. et vnū
nō valer sine alio. et q̄liter hō habet oia et
p se et p alijs ve dicit̄ est. Et ppter h̄ seq/
tur q̄ solus hō pōt gaudere de his q̄ ha/
ber. et hoc inq̄stū pōt. et alie res non pos/
sunt gaudere de his q̄ habēt inq̄stū ha/
bent. qz eis deficit q̄tuor gradus et q/
bus nascit gaudiū: et leticia sequit̄.

Q, p istā d̄iam hoīs ad alias res ma/
nifestat debitū de iure nature. et naturalē
et vera obligatio indelibil. qz solus hō in
vniuerso soli deo est naturalē obligat̄. et
p̄mo tam p se q̄ p om̄ib⁹ creaturis.

Titulus.xcvii.

Li. xcv

Q dictum est: q̄ habere et nō co/
gnoscere se h̄e: nullū gaudiū
generat habenti: nec est aliqua gl̄ia: et cū
cōditor et creator om̄im dederit om̄ib⁹ cre/
aturis inferiorib⁹ homiē esse: et nobile eē:
et vni plus: et alteri minus. et tñ nulli ea/
rum dedit cū quo possit cognoscere se ha/
bere illud qd sibi datum est. qz nesciunt se
habere qd habent. nec dedit eis cuz quo
possint cognoscere se accepisse qd habēt.
nec illū a q̄ h̄nt: nec cū q̄ possint regrati/
ari sibi. solus aut̄ hō in vniuerso h̄ habz
et accepit: q̄ pōt cognoscere se h̄e et acce/
pisse: et cognoscere illū a q̄ habet: et illi re/
gratiari. Et iō qrendū et investigādū est
q̄ signū est h̄. qd significat h̄. qd arguen/
dū est ex h̄. q̄ p se soli homiē datū est h̄ et nō
alijs creaturis. Et verissime dicere possu/
mus. hoc signū verissimū et argumentuz

infallibile: q̄ ip̄e cōditor om̄im de⁹: nō fecit **Q**; oia
creaturs inferiores ppter seip̄as nec p̄ sūt crea/
pt̄er bonū eaz: sed oēs fecit et ordinauit rā ppter
ppter hoīem et ppter bonū hoīs. et ppter hoīem
ei⁹ utilitatē. vel ppter fuitū. v̄l ppter ne
cessitatē. v̄l ppter solatiū et gaudiū hoīs.
vel ppter doctrinā. et q̄ q̄cqd deus dedic
creaturs: dedit eis ppter hoīez. et q̄cqd ha/
bēt et accepert creature inferiores a crea/
tore. totū h̄nt et accepert ppter hoīem:
et nō ppter seip̄as. **Q**uid ei pficit eis qd
habēt: qz nesciunt se h̄e. Et exinde p̄t:
q̄ oēs creature inferiores sunt colligate cū
hoīe. qz qd eis deficit: h̄ hō h̄z p̄ ip̄is. q̄a
ip̄e hō pōt cognoscere se h̄e id qd habet:
quantū h̄z. et etiā qd h̄nt alie creature: et
qntū h̄nt. Et iō qz solus hō h̄ accepit: et
alijs deficit. homo accepit p̄ oīb⁹. ḡ oia fa/
ciunt cū ip̄o vnū corpus: vnā ciuitatē. et rex om̄im
vnū regnū: vbi ip̄e hō est caput et rex. rerum
Lū enī oēs creature inferiores et ip̄e hō
accepert q̄cqd habent ab vno et eodē. et
soli homiē datū est vt possit cognoscere se
ip̄m. et quicqd ip̄e accepit et q̄cquid alia
habent et accepert. et ip̄e solus possit co/
gnoscere illū q̄ dedit: tenet illi regratiari **H**ō te/
p se et p̄ oīb⁹ alijs. **S**ignū enī verissimū
nes par/
est: q̄ oia sunt data hoīs: et oia sunt vnūz
lijo deo cū hoīe. Et ideo solus hō dicit̄ accepisse
pprie. et alie creature nō dicunt pprie ac/
cepisse. qz nō p se: sed p̄ homiē accepert
quod accepert. **Q**ua si p̄ seip̄is accepis/
sent: haberent cū quo cognoscerent se ha/
bere et accepisse: et possent illū cognosce/
rea q̄ accepert. et illi regratiari sicut hō
pōt. **S**ic ḡtu solus hō accepisti. Accep/
isti enī q̄cqd habes in teip̄o. et accepisti q̄cqd hō acce/
qd h̄nt alie creature. qz ille nihil accepert p̄ ita dō
p̄ seip̄is. sed tu es accipiens et acceptor i
vniuerso. et solus deus est dans et dona/
tor. **Q**ia ḡq̄ sūt: claudūk in trib⁹. s. dato/
re: accipiente et dono. Sūt ḡ tria tñ. s. de⁹
dans: hō accipiens: mūd⁹ et creature do/
num seu mun⁹. Et qz ex dare et recipere **H**ō na/
turalis ex pte recipiētis. et om̄is qui dat obligeat
aliqd bonū siue donū: libere: voluntarie do regi
et nō ex necessitate: obligat illuz q̄ recipit.
ari p̄ oī/
et hoc maxime: si ille qui recipit nō p̄ eē
hō crea/
sine illo dono. **Q**ua ergo solus deus dat
curis

Ti. xcviij Q̄d oīa seruiunt homīnī

37

z solus hō recipit. z oīa sunt hoī data libere et voluntarie: et nō ex necessitate nature. ḡ ex oīb̄ his excludit insalibilitate naturale debitiū. ac necessaria z naturalē obligatio hoīs ad deū creatorē oīm. z q̄ solus hō tenet naturaliter z necessario in h̄ mūdo deo. z q̄ alie creature non teneant deo de his q̄ h̄nt. sed solus hō obligat̄ do p oīb̄ creaturis insimul: z p q̄libet i partculari. Et sic oīes creature clamāt z testifiancē naturalit solū hoīem in h̄ mūdo eē obligatū p ip̄is. Et nō solū hō est obligatus deo p creaturis: sed etiā p seip̄o: et pro his q̄ accepit in seip̄o. z q̄chd h̄z totū acceptat. Et sic deo dedit totū mūdū homī. et etiā dedit sibi quicqd habet in seip̄o. et sic dedit ip̄m̄met hoīem sibi p̄ip̄i. Et sic hō est dat⁹ sibi p̄ip̄i. z est datuz et accipiens. et sic homo accepit seip̄m̄ accepit mundū. et sic ip̄e obligatur p seip̄o et pro mundo. Conclusa est ergo et inuenta est obligatio naturalis homis ad deū indelibilis: et infallibilis et nō negabilis: sed manifesta et summe visibilis.

Hic declarat̄ exp̄imentaliter: q̄ oīa serviant homīni: z sunt ad bonū hoīs.

Titulus. xcviij.

Ti. xcviij.
vi.

Et q̄ probatū est: q̄ oīa sunt ppter hoīem. et quicqd om̄ies creature acceperunt: totū acceperunt ppter hoīem. ideo oportet etiā videre qualiter seruiunt homīni: et q̄liter sunt ad bonū homīs. z vt homo magis cognoscat se obligatū esse per experientiā visibilem. Unq̄ hō non habet nisi aliam et corpus. z ideo quicqd seruit homīni. vel quicqd est ad bonuz homīs. vel seruit anime vel corpori. et est ad bonum aīe vel corporis. Et p̄mo declarabim⁹. s. q̄ litter om̄ia seruiunt corpori. vel ad necessitatem. v̄l ad delectationē vel solatiū seu adiutoriū. Unq̄ aliq̄ sunt creature q̄ sunt necessarie homī. z h̄ q̄tū ad corp⁹: sine q̄bus corp⁹ nō p̄t eē neq̄ pmanere. sicut sunt quattuor elemēta z sol et multa alia. Necesse est enī hoī vti terra: aere: sole z similib⁹. Ita enī necessitas magis videt. s. cogitādo z imaginādo ip̄oz absētā. Nā si imaginemur terrā nō eē: quō possim⁹

manere. Itez si aqua: si signis: si aer: si sol auferent̄ a nobis. et quō possem⁹ viuere. Ergo ista sunt necessaria oīos: sine q̄b⁹ homo viuere nō posset. Et si nō eēnt aibores: neq̄ plante: neq̄ blada. quō hō iocunde viueret et dñ: Et si non essent aīlia. quō homo viuere decenter. qz aliqua sunt sibi in cibū. aliqua in adiutoriū. aliq̄ ad versuz. aliq̄ ad solatiū. aliq̄ in exēpluz. Om̄ia ḡista sunt homīni necessaria quo ad corp⁹ z hō nō p̄t carere istis. z accipit beneficium istoz velit nolit. z h̄ incessanter et p̄tinue. Sic ḡista que sunt i mūdo sunt p hoīe. z die ac nocte laborat p hoīe et seruiunt sibi p̄tinue. Et sic viuersum ē p homīe. et ppter hoīem: et ppter bonus ūu sic mirabiliter ordinatū. Et si forte dicat hō. qz ista que seruiunt homī: etiā seruiunt et bestijs et aīlia: ut inspiratio aeris: lumen solis: aqua: terra: herbe: z alia plura. Ad hoc r̄ndet q̄ verū est. sed seruendo bestijs et brutis seruiunt homī. quia bestie et aīlia sunt ppter hominē: z nō ppter se. et ideo seruitū quod sit ppter homī. s. animalib⁹: fit homini. Siue ergo illa que seruiunt homini. siue illa q̄ seruiunt seruentib⁹ homini necessaria sunt. Ergo om̄ia sunt data homini: oīa obsequium impendūt homī. Vide igit̄ hō istū mūdū viuersum. z considera si sit aliquid i eo qd̄ tibi nō seruiat. Om̄is enī natura ad h̄ laboret in obsequijs tuis: ut famuleū utilitate. deseruiatq̄ tuis necessitatib⁹ et dele/ etramēt̄ h̄m̄ affluētā idēsinētē. Hoc celū. h̄ terra. h̄ aer. h̄ mare. h̄ cū oīb̄ q̄ i eis sūt cōplere nō cessant. Hoc etiā circuit⁹ p̄pm̄ p̄ q̄ttuor tpa anni: innouando z renouando oīa q̄libet anno p̄tinue mīstrant. Logita ḡ hō q̄s h̄ instituit: q̄s istud precepit nature ut sic vnanimit tibi fuiat. Beneficiū senti. et h̄ negare non potes. Quare ḡ datorē tāti bñficiū nō cognoscet: Om̄ hoc datū nō ē tuū debitu: s̄ alienū beneficium. Unq̄ tu nō accepisti ea q̄ habes a teipso. ḡ nec alie res q̄ seruiunt tibi acceperunt illa q̄ habent a seip̄s. qz tunc eēnt maiores q̄ tu. Nec etiā a te acceperunt. Sed cuz tu accipis seruitū eaz rerū. et p̄tinue accipis bñficiū earū. et nō dedisti rebus id qd̄ habēt: et p̄ qd̄ seruiunt tibi: nec oī: dinast

Titulus. xcixii. et. xcix

ipsas res et seruiret tibi: cu sp accipis seruiciū ab eis. g obligatus es p illo beneficio suscepso. sed nō obligaris ipis rebus q̄ tibi seruiunt. qr licet tibi seruiant: non tñ libere: sed quodāmodo coacte. Ergo alii cui alteri obligaris: nō alicui inferiori. g alicui superiori: q̄ oēs res tibi seruire facit.

Multū ḡ tibi dedit: q̄ tibi hoc totū dedit. **M**ultū ḡ illi obligaris: et teneris illi regratiaris: q̄ tibi instantū dare voluit. **V**n de om̄is creatura clamat tibi: accipe: redde. accipe beneficium. accipe seruiciū. redde debitū. **C**elū dicit: **M**inistro tibi lumen in die vt vigiles: tenebras i nocte vt dormias: et q̄escas. ego ad tuā recreationē factio tpm innovatiōes ac mutatiōes. s. tem peramētū veris: feruorē estatis: plenitu dinē autumni: et frig⁹ hyemis. ego variodies et noctes. nūc breues: nūc longas: ut varietas tollat fastidium: et o:do faciat delectamētū. **A**er dicit: **C**omunico tibi flatus virale: et mitto tibi ad tuū obsequiūz om̄e gen⁹ auū. **A**qua dicit: **P**otū tibi p̄ beos: fōrdes tuas purgo. rigo sicca et arida: et ad tuū cibū mīstro diuersa genera pisciū. **T**erra dicit: **E**go te porto. ego te nutrio. pane p̄fōrto. viño te leſifico. om̄e gen⁹ fructib⁹ oblecto. diuersis aīalibus mēlam tuā repleo. **D**ūdus totus dicit: **V**ide quō te amauit q̄ ppter te fecit me seruire tibi. qr fac⁹ sum ppter te: vt et tu fuias illi q̄ fecit me: et tenet me ppter te. et te ppter se. **S**i sentis beneficiū: redde debitū. **E**cce ḡ q̄liter oīa que sunt in mūdo seruunt experimētaliiter homī: et sunt ad bonum hominis ex parte corporis.

O, etiā sunt ad bonū hoīs oīa q̄ntuz ad aīam. qr vel sunt ad gaudiū vel ad doctrinā.

Titulus. xcviij.

Ti. xciv ad gaudiū hoīs. **V**n dictū ē q̄ solus hoīs

Don aūt totus

Niste mūd⁹ enīuersus solū ēad seruiciū hoīs et obsequiū q̄ntū ad corp⁹. imo mag⁹ est ad aīam. qr nō est aliq̄ creature q̄ntūcunq̄ modica qn hoī possit extrahere ab ipa aliquā doctrināz v̄l docimētū v̄l aliqd bonū. **V**n om̄es creature sunt vel ad gaudiū hoīs vel ad doctrinā. **A**tp̄mo videam⁹ q̄liter oēs sūt

gaudet et pōt gaudere de his que h̄z. et de **D**ia sūt his que habent alie creature. et quia alie ad gaudiū creature nō p̄nt gaudere de his q̄ habēt. diū hoīs qr gaudiū oritur ex eo: q̄ aliq̄ res cognoscit se h̄re id qd̄ h̄z. et qr solus hoī cognoscit se h̄re id qd̄ h̄z. et etiā scit illud qd̄ habent alie creature: ideo hoī pōt gauderede se et de alijs creaturis. et totū gaudiū hominis est: q̄ alie creature habēt id qd̄ habent ad gaudiū hoīs. et ip̄e nullū gaudiū habēt de his q̄ habent. sed totū gaudiū qd̄ q̄liber res deberet h̄re de his q̄ habet: et de sua pulchritudine sol⁹ hoī habet. quia solus homo cognoscit ip̄as res h̄re id quod habent. et gaudet. qr habēt id quod habent. maxime quia cognoscit q̄ illa que habent: habent. p ip̄o. **E**t id quia homo gaudet de his que habet ip̄e in seip̄o. sic etiam gaudet de his que alie creature habent pro ip̄o. Verbi gratia. Totum gaudiū quod deberet habere aqua de sua claritate et pulchritudine. homo habet. et totum quod deberet habere rosa: que est pulcherrimus floruz: homo haber. et totum gaudiū quod deberet habere sol de sua luce et nobilitate: solus homo habet. **E**t simile est de stellis. **E**t sic patet q̄ om̄es creature quicqd sunt et habent: ad gaudiū hominis habent: et non ad gaudiū pp̄ium.

Maior declaratio gaudiū.

Titulus. xcix.

Item adhuc evidēti⁹ patet et pōtest declarari: quō om̄es creature sunt ad gaudiū hoīs. imo nullū gaudiū h̄ret hoī: nisi essent inferiores creature. ex eo qr nō cognoscet se ēē nobilitez et excellētē creaturā. neq̄ cognoscet se ip̄m. **A**lā dū hoī cōpat seip̄m ad alias creatures inferiores: tūc cognoscit se esse nobiliorē creaturā. et suā naturā esse digniorē et meliorē: ē om̄e alias rerū. **I**ta q̄ alie creature faciūt videri et apparere nobilitatē regis. et tūc hoī gaudet. qr h̄z pulchriorē et digniorē naturā sup oēs alias creatures. et gaudet qr sibi plus datū est q̄s omnib⁹ alijs creaturis. et q̄ sua natura exaltata est sup elemēta: super lapides et arbores.

Omnia sunt ad gaudiū hōis

38

et sup oīa bruta et de hō habz magnū gaudiū: et maxime qī videt se tantū esse dilectū p̄ omnibz creaturis a suo ditore: qui sola sua voluntate et benignitate et bonitate fecit hominē tam: et voluit omni bus alīs p̄ferri. **I**sta omia nō cogitaret homo: nisi essent alie creature inferiores. qz respiciendo alias creaturas: tunc homo se cōparat ad illas: et videt qz ille multo minus acceperūt qz ipē. et sic cōparat homo hominē ad omes: et hominē ad quā.

Qualit̄ liber p̄ se. **S**i ergo homo vult hō gaudiū p̄t sī um de his que habet: et qz data sunt sibi. bi gau diū acq/ comparare se debet ad inferiores creaturas: et tunc videbit seipm et cognoscet se/ ipm et dignitatē suam. nec aliter poterit sc̄ipm cognoscere. **D**ñ ei cōparat statura z sui corporis ad staturā aliorū aialia: tūc co gnoscit suā dignitatē et nobilitatē. **N**ūia aialia respiciūt semp terrā: et habet faciez semp verius terrā. homo autē respicit celum: et habet caput et facie semp ad celū. et aialia habent staturā curuā. et hō habz staturam rectā. **E**t dum homo etiā videt quomō cetera aialia ambulant. et qualiter ipē ambulat. videt differētiā magnā. et dum etiā comparat pulchritudinez faciei sue ad pulchritudinem aliorū anima lium. et pedes ad pedes. et man⁹ suas ad membra aliorū animaliū. tunc certe homo cognoscit suam nobilitatē: et multuz gaudet: et reputat se ex hoc solū esse diu tem. qz cognoscit qz conditor oīm creatu raru. sibi tantā voluit conferre dignitatē et excellentiā p̄ omnibz alīs creaturz. maxime qz voluit ipm facere creaturā ratio nalem. et alias creaturas irrationalēs et bruta. et qz voluit ei conferre liberū at bī trū: et nō alīs creaturis: qz omes sunt serue respectu homis. et dñ etiā voluit homini dare imaginē suam: et nō alīs creaturis. et istam dignitatē et progratiuaz cognoscit se habere homo sup alias creaturas ad quas se cōparat. **E**t sic apparet: qz alie creature sunt omes ad gaudiū homi nis. qz p̄ ipsas cognoscit seipm. et hoc ē maximū bonū homis cognoscere seipm. et maximū malū homis ignorare seipm. **I**tem etiā res inferiores homie sunt ad magnam doctrinā et cognitionē homis.

Unde p̄ aialia bruta cogscit: qz suuz vlei/ mum ac finale et verū bonū: nō p̄sistit in istis rebus corporalibz et insensibilibz ac i de/ lectamēs corporis. sic in bibēdo: comedēdo luxuriādo. qz ista oīa cōicant̄ etiā bestiis. ideo arguit hō: qz deber hō alia bona: qz nō suenunt aialibz sicut ipē hō excedit alia aialia. **E**t id cognoscit qz suavltima felicitas nō p̄sistit in istis rebus corporalibz qbus etiam vtunk bestie. **E**t si aialia nō essent: forte crederet qz non essent maiora alia bona p̄ ipō: sed solū ista. et ideo istam cognitionē habet ppter aialia. **U**lteri nō est aliqua creatura: a qua hō nō possit extrahere aliquā doctrinā aut aliquid exemplum ad suū bonū et ad suā utilitatem. **E**t sic omnia vel sunt ad bonū corporis. vel anime: vel vtriusqz simul. **P**reterea iam declaratū est in scala nature: qz cōposita ē ex omnibz creaturis. qz iter hō ascendit in cognitionē sui creatoris: et acq̄rit magnā scientiā de deo. ita qz omes creature ini/ mant homi ad acq̄rendū verā scientiam homini necessariā: ut declaratū ē. **E**t non solū hoc: sed etiam plures alias sciētias qz nō sunt necessarie simpliciter: sed i illis p̄t hō delectari. sicut sunt geometria: arithmeti ca: musica: astrologia: phīa naturalē et me taphysica: qz oīes ore sunt a creaturz. **C**o cludamus qz iterū ex dictis: qz oīa qz sunt in mundo: sacra sunt ppter homīem. et qz dit oīa nulla creatura inferior homīem est ppter se ēē ppter ipam: nec ad bonū suūpsi: sed ppter ho boīem minē: et ad seruendū corpori vel aie videlis/ cetyl ad necessitatē vel ad utilitatē seu ad iuuamē sive p̄ solationē sine gaudiū: aut doctrinā et exemplū. **S**equit̄ ḡ qz hō ob ligatus deo p̄ oībz his et p̄ toto mundo. qz ppter ipm fact⁹ est. **V**erissima ḡ et rea lis obligatio homis est ad deum: et illa scri pta est in oībz creaturz. et ista obligatio ē p̄mū ligamē et vinculū quo hō ligat̄ cum deo: **S**ic ergo creature ligant̄ cū homīem. qz sunt ppter homīem: et exinde hō ligatur cū deo p̄ talem obligationē. qz accepit ab eo: et sic factus est debitor.

De ḡditionibz et circūstatijs et modis istius obligationis. et p̄mo de magnitu dine obligationis.

Litulns.c.